## مصادر ومراجع

- 1 القرآن الكريم: ترجمه از مولانا محمود الحسن ، تفسير از مولانا شبير احمد عثمانى [مدينه منوره (سعودى عرب): شاه فهد قرآن شريف پرنٹنگ كمپليكس، 1409هـ/1989ء
- 2 ابن اسحاق، محمد بن يسار، المطبى (م: 151هـ)، السيرة النبوية، حققه: احمد فريد المزيدي، بيروت (لبنان): دارالكتب العلمية، الطبعة الاولى، 1424هـ/2004م.
- 3 ابن حبان، محمد بن حبان، ابو حاتم، الإمام (م: 254هـ)، صحيح ابن حبان، بترتيب امير علاؤ الدين علي بن بلبان الفارسي (م: 739هـ)، لبنان: بيت الافكار الدولية، 2004م.
- 4 ابن كثير، عماد الدين، اسماعيل بن عمر، ابو الفداء الحافظ الإمام، جامع المسانيد و السنن الهادي لأقوم سنن، وثق أصوله و خرج حديثه و علق عليه: الدكتور عبدالمعطي أمين قلعجي، بيروت (لبنان): دارالفكر، دارالكتب العلمية، الطبعة الثانية، 1423هـ/2002م.
- 5 ابن ماجه، ابو عبدالله محمد بن يزيد، القزويني، سنن ابن ماجه، الرياض: مكتبة دارالسلام، الطبعة الأولى، 1420هـ/1999م.
- 6 ابن منظور، جمال الدين محمد بن مكرم، ابو الفضل، الأفريقي المصري (م: 771هـ)، لسان العرب، بيروت: دارصادر الطبعة السادسة، 1417هـ/1997م.
- 7 ابن هشام، ابو محمد عبدالمك، الإمام (م: 218هـ) السيرة النبوية، حققه: مصطفى السقاوا اصحابه، طرابلس (لبنان): مكتبة الإيمان، الطبعة الثالثة، 1421هـ/2000م.
- 8 ابو داؤد، سليمان بن الاشعث بن إسحاق (م: 275هـ) سنن أبي داؤد، الرياض: مكتبة دارالسلام، الطبعة الأولى، 1420هـ/1999م.
- 9 احمد بن حنبل، ابو عبدالله الشيباني، الإمام (م: 241هـ) مسند احمد بن حنبل، اعداد و ترتيب: رياض عبدالله الهادي، بيروت (لبنان): داراحياء التراث العربى، الطبعة الثالثة، 1415-1414هـ/1994م.

- 10 البخارى ، محمد بن اسماعيل، ابو عبدالله، الإمام (م:256هـ) صحيح البخارى ، الرياض :مكتبة دارالسلام، الطبعة الثانية، 1419هـ/1999م.
- 11 البخارى ،محمد بن اسماعيل، ابو عبدالله، الإمام، الادب المفرد، خرج احاديثه و وضع حواشيه: محمد عبدالقادر عطا، بيروت (لبنان): دارالكتب العلمية، س ن.
- 12 البيضاوى، ناصر الدين ابو الخير عبدالله بن عمر(م:691هـ) انوار التنزيل وأسرار التأويل المعروف بتفسير البيضاوى، إعداد وتقديم : محمد عبدالرحمن المرعشلي، بيروت : داراحياء التراث العربى، مؤسسة التاريخ العربى، الطبعة الاولى، 1418هـ/1998م.
- 13 الترمذى، ابو عيسى محمد بن عيسى (م:279هـ)، جامع الترمذى ، الرياض : مكتبة دارالسلام، الطبعة الاولى، 1420هـ/1999م.
- 14 الحصاص، أبو بكر، احمد بن على الرازى(م:370هـ)، أحكام القرآن، ضبط نصه و خرج آياته : عبدالسلام، محمد على شاهين، بيروت (لبنان) : دارالكتب العلمية، س . ن.
- 15 حسن ، ابراهيم حسن، الدكتور، تاريخ الاسلام : السياسى و الدينى و الثقافى و الاجتماعى، قاهرة : مكتبة النهضة المصرية، الطبعة السابعة، 1964م.
- 16 حموده عبدالعاطى، ذاكتر، Islam in Focus، مترجم : رضا بدخشانى ، اسلام ايك زنده حقيقت ، لاهور: اسلامك بُك پبلشرز، س ن .
- 17 الدارقطنى ، على بن عمر، الإمام(م:385هـ)، سنن الدارقطنى ، حققه: الشيخ عادل احمد عبدالموجود والشيخ علي محمد معوض ، بيروت (لبنان): دارالمعرفة ، 1422 هـ/2001م.
- 18 الدارمى، ابو عبدالله بن عبدالرحمن، الحافظ ، الامام، سنن الدارمى ، بيروت(لبنان) : دارالمعرفة، الطبعة الأولى، 1421هـ/2000م.
- 19 السيوطى، جلال الدين عبد الرحمن بن ابو بكر، ابو الفضل، الإمام، جامع الاحاديث: الجامع الصغير وزوائده والجامع الكبير، جمع و ترتيب : عباس أحمد سقر وأحمد عبدالموجود، بيروت(لبنان): دارالفكر، 1414هـ/1994م.

- 20 الغزالي، أبو حامد محمد بن محمد، الإمام (م: 505هـ) إحياء علوم الدين، تخريج: العلامة زين الدين أبو الفضل عبد الرحيم بن حسين العراقي (م: 806هـ)
بيروت (لبنان): دار المعرفة، الطبعة الاولى، 1425هـ / 2004م.
- 21 مالك بن انس، الإمام الموطأ، خرج احاديثه: احمد على سليمان، المنصورة (مصر): دار الغد الجديد، الطبعة الاولى، 1426هـ / 2005م
- 22 محمد شفيح، مفتي، معارف القرآن، راولپنڈى: سروسز بك كلب، 1427هـ / 2006م جلد 8.
- 23 المسلم، ابو الحسين، مسلم بن الحجاج، القشيري (م: 261هـ) صحيح مسلم، الرياض: مكتبة دار السلام، الطبعة الثانية 1421هـ / 2000م.
- 24 ندوى، سليمان، سيد، سيرة النبي ﷺ، لاهور: سروسز بك كلب، طبع سوم، 1984ء جلد 6.
- 25 النسائي، ابو عبد الرحمن احمد بن شعيب، الإمام، (م: 302هـ) سنن النسائي الصغرى، الرياض: مكتبة دار السلام، الطبعة الاولى، 1420هـ / 1999م.